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一、学校概况

（一）学校基本情况

北京师范大学是教育部直属重点大学，是一所以教师教

育、教育科学和文理基础学科为主要特色的著名学府。学校

的前身是 1902年创立的京师大学堂师范馆，1908 年改称京

师优级师范学堂，独立设校，1912年改名为北京高等师范学

校。1923年学校更名为北京师范大学，成为中国历史上第一

所师范大学。

“七五”、“八五”期间，北京师范大学被确定为国家首批

重点建设的十所大学之一。“九五”期间，又被首批列入“211

工程”建设计划。2002年百年校庆之际，教育部和北京市决

定重点共建北京师范大学，北京市第九次党代会将北京师范

大学列入支持建设的世界一流大学的行列。“十五”期间，学

校进入国家“985工程”建设计划。

北京师范大学占地面积 1031亩（海淀校区、西城校区），

是学校教育教学活动的主要集中地。全日制在校生约 26400

人，其中：本科生 10197人、研究生 14572人、长期留学生

约 1700 人。现设 1 个学部、26个学院、2 个系、40个研究

院。馆藏文献 454余万册，其中电子图书约 765万册。

北京师范大学学科综合实力位居全国高校前列。2002
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年，北京师范大学成为首批拥有自主设置本科专业审批权的

6所高校之一。现有本科专业 64个、硕士学位授权二级学科

点 146个、博士学位授权二级学科点 109个、博士后流动站

25个、博士学位授权一级学科 24个、硕士学位授权一级学

科 37个。5个一级学科、11个二级学科获批国家重点学科，

2个二级学科获批国家重点（培育）学科。现有 5个一级学

科北京市重点学科、9 个二级学科北京市重点学科、1 个交

叉学科北京市重点学科。学科点覆盖了除军事学以外的 12

个学科门类，形成了综合性学科布局。根据教育部学位与研

究生教育发展中心发布的 2012 年一级学科评估（第三轮）

结果，我校教育学、心理学、中国史、地理学、生态学 5个

一级学科排名全国第一，中国语言文学、戏剧与影视、系统

科学 3个一级学科排名第二，共有 10个一级学科排名前五，

17 个一级学科排名前十，24 个一级学科排名前二十。在英

国高等教育调查公司（QS）公布的 2016/17世界大学排行榜

中，我校排名第 257位，在中国内地高校中排名第 8位。

北京师范大学是国家人文社科科研和科技创新的一支

重要力量。学校拥有国家重点实验室 4个（其中联合 2个）、

教育部重点实验室 7个、教育部-中国移动联合实验室 1个、

北京市重点实验室 10 个，教育部工程研究中心 5 个、北京

市工程中心 3个，教育部人文社会科学重点研究基地 7个、

北京市哲学社会科学重点研究基地 2 个，国家级 2011协同
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创新中心 1个，北京市高精尖创新中心 1个。定期出版专业

刊物 25种，其中 1种进入 SCI序列。

北京师范大学教育资源丰富，是国家高素质创新型人才

培养的重要基地。现拥有国家文科基础学科人才培养和科学

研究基地 2个、国家理科基础科学研究和教学人才培养基地

5个，教育部人才培养模式创新实验区 5个，国家级实验教

学示范中心 3个。学校同时拥有国家生命科学与技术人才培

养基地、国家对外汉语教学人才培养基地，是国家大学生文

化素质教育基地。

北京师范大学教师队伍结构合理、素质精良。现有校本

部教职工近 3100人，其中专任教师近 2000人，具有高级职

称、具有博士学位或具有海外学历的教师所占比例居于中国

高校前位。现有两院院士 8人、双聘院士 13人，荣誉教授 2

人、资深教授 4 人，长江学者特聘教授 36 人、讲座教授 3

人，国家杰出青年基金获得者 48 人，百千万人才工程国家

级人选 20 人，国务院学位委员会委员 1 人、学科评议组成

员 20人，教育部跨世纪人才 16人和新世纪人才 165人，国

家级高等学校教学名师 7人，国家级创新研究群体 6个、教

育部和外专局高等学校学科创新引智群体 4个。

北京师范大学第十二次党代会确立了到本世纪中叶把

学校建设成为世界一流大学的奋斗目标，系统提出了“创建世

界一流、坚持中国特色、弘扬京师风范”三位一体的战略选择。
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当前，学校正通过实施质量立校工程、人才强校工程、学科

提升工程、国际化建设工程、制度创新工程、条件保障工程、

党建创新工程等重大工程，向着建设世界一流大学的宏伟目

标迈进。

（二）部门决算单位构成

学校部门决算反映北京师范大学本级、北京师范大学附

属中学、北京师范大学第二附属中学、北京师范大学附属实

验中学、北京师范大学实验小学的经费收支情况。

二、2016年部门决算报表
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表 1：高等学校收支决算总表

单位名称：北京师范大学 单位：万元

收入 支出

项目 决算数 项目(按功能分类) 决算数

栏次 1 栏次 2

一、财政拨款收入 219,854.12 一、一般公共服务支出 145.02

其中：政府性基金预算财政拨款 - 二、外交支出 1.39

二、上级补助收入 - 三、国防支出 -

三、事业收入 121,388.35 四、公共安全支出 -

四、经营收入 101.96 五、教育支出 389,316.30

五、附属单位上缴收入 7,384.82 六、科学技术支出 3,814.53

六、其他收入 68,875.90 七、文化体育与传媒支出 578.71

其中：捐赠收入 364.12 八、社会保障和就业支出 -

九、医疗卫生与计划生育支出 -

十、节能环保支出 184.97

十一、城乡社区支出 -

十二、农林水支出 -

十三、交通运输支出 -

十四、资源勘探信息等支出 68.40

十五、商业服务业等支出 -
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十六、金融支出 -

十七、援助其他地区支出 -

十八、国土海洋气象等支出 37.81

十九、住房保障支出 14,087.79

二十、粮油物资储备支出 -

二十一、国债还本付息支出 -

二十二、其他支出

本年收入合计 417,605.16 本年支出合计 408,234.92

用事业基金弥补收支差额 18,351.98 结余分配 1,888.17

上年结转和结余 116,878.14 年末结转和结余 142,712.19

合计 552,835.28 合计 552,835.28
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表 2：高等学校收入决算表

单位名称：北京师范大学
单位：万

元

科目编码 科目名称
本年收入

合计

财政拨款

收入

上级补

助收入

事业收入
经营收

入

附属单

位上缴

收入

其他收入
金额

其中：教

育收费

201 一般公共服务支出 145.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 145.02

20110 人力资源事务 145.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 145.02

2011004 政府特殊津贴 145.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 145.02

202 外交支出 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20299 其他外交支出 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2029901 其他外交支出 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

205 教育支出 397,172.54 204,324.24 0.00 121,388.35 52,387.69 101.96 7,384.82 63,973.17

20501 教育管理事务 29.69 29.69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050102 一般行政管理事务 29.69 29.69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20502 普通教育 388,908.44 196,162.18 0.00 121,388.35 52,387.69 101.96 7,384.82 63,871.13

2050202 小学教育 4,402.93 3,195.15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,207.78

2050204 高中教育 35,317.47 18,183.35 0.00 722.14 722.14 0.00 0.00 16,411.98
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2050205 高等教育 349,188.04 174,783.68 0.00 120,666.21 51,665.55 101.96 7,384.82 46,251.37

20506 留学教育 2,673.51 2,673.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 2,673.51 2,673.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20508 进修及培训 1,316.75 1,316.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050801 教师进修 1,316.75 1,316.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20599 其他教育支出 4,244.16 4,142.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 102.04

2059999 其他教育支出 4,244.16 4,142.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 102.04

206 科学技术支出 4,768.81 4,768.81 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20602 基础研究 3,728.81 3,728.81 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1,435.81 1,435.81 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 2,293.00 2,293.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20699 其他科学技术支出 1,040.00 1,040.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2069999 其他科学技术支出 1,040.00 1,040.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

207 文化体育与传媒支出 724.00 724.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20799 其他文化体育与传媒支出 724.00 724.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2079903 文化产业发展专项支出 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2079999 其他文化体育与传媒支出 224.00 224.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

211 节能环保支出 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

21110 能源节约利用 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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2111001 能源节约利用 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

215 资源勘探信息等支出 357.00 357.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

21502 制造业 357.00 357.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2150210 工艺品及其他制造业 27.00 27.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2150299 其他制造业支出 330.00 330.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

221 住房保障支出 14,087.79 9,330.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,757.72

22102 住房改革支出 14,087.79 9,330.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,757.72

2210201 住房公积金 9,138.10 4,383.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,755.10

2210202 提租补贴 767.82 766.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.82

2210203 购房补贴 4,181.87 4,181.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.80

合计 417,605.16 219,854.12 0.00 121,388.35 52,387.69 101.96 7,384.82 68,875.90
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表 3：高等学校支出决算表

单位名称：北京师范大学
单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出
上缴上级支

出
经营支出

对附属单位

补助支出

201 一般公共服务支出 145.02 0.00 145.02 0.00 0.00 0.00

20110 人力资源事务 145.02 0.00 145.02 0.00 0.00 0.00

2011004 政府特殊津贴 145.02 0.00 145.02 0.00 0.00 0.00

202 外交支出 1.39 0.00 1.39 0.00 0.00 0.00

20299 其他外交支出 1.39 0.00 1.39 0.00 0.00 0.00

2029901 其他外交支出 1.39 0.00 1.39 0.00 0.00 0.00

205 教育支出 389,316.30 232,159.71 156,154.63 0.00 101.96 900.00

20501 教育管理事务 19.69 0.00 19.69 0.00 0.00 0.00

2050102 一般行政管理事务 19.69 0.00 19.69 0.00 0.00 0.00

20502 普通教育 380,906.13 232,128.37 147,775.80 0.00 101.96 900.00

2050202 小学教育 3,681.00 3,313.70 367.30 0.00 0.00 0.00

2050204 高中教育 34,274.71 32,229.23 2,045.48 0.00 0.00 0.00
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2050205 高等教育 342,950.43 196,585.44 145,363.02 0.00 101.96 900.00

20506 留学教育 2,631.01 0.00 2,631.01 0.00 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 2,631.01 0.00 2,631.01 0.00 0.00 0.00

20508 进修及培训 1,152.36 0.00 1,152.36 0.00 0.00 0.00

2050801 教师进修 1,152.36 0.00 1,152.36 0.00 0.00 0.00

20599 其他教育支出 4,607.11 31.34 4,575.77 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 4,607.11 31.34 4,575.77 0.00 0.00 0.00

206 科学技术支出 3,814.53 1,435.81 2,378.72 0.00 0.00 0.00

20602 基础研究 3,378.75 1,435.81 1,942.94 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1,435.81 1,435.81 0.00 0.00 0.00 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 1,942.94 0.00 1,942.94 0.00 0.00 0.00

20699 其他科学技术支出 435.78 0.00 435.78 0.00 0.00 0.00

2069999 其他科学技术支出 435.78 0.00 435.78 0.00 0.00 0.00

207 文化体育与传媒支出 578.71 0.00 578.71 0.00 0.00 0.00

20702 文物 25.00 0.00 25.00 0.00 0.00 0.00

2070204 文物保护 25.00 0.00 25.00 0.00 0.00 0.00

20799 其他文化体育与传媒支出 553.71 0.00 553.71 0.00 0.00 0.00

2079903 文化产业发展专项支出 500.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00

2079999 其他文化体育与传媒支出 53.71 0.00 53.71 0.00 0.00 0.00
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211 节能环保支出 184.97 0.00 184.97 0.00 0.00 0.00

21110 能源节约利用 184.97 0.00 184.97 0.00 0.00 0.00

2111001 能源节约利用 184.97 0.00 184.97 0.00 0.00 0.00

215 资源勘探信息等支出 68.40 0.00 68.40 0.00 0.00 0.00

21502 制造业 68.40 0.00 68.40 0.00 0.00 0.00

2150210 工艺品及其他制造业 27.90 0.00 27.90 0.00 0.00 0.00

2150299 其他制造业支出 40.50 0.00 40.50 0.00 0.00 0.00

220 国土海洋气象等支出 37.81 0.00 37.81 0.00 0.00 0.00

22001 国土资源事务 37.81 0.00 37.81 0.00 0.00 0.00

2200199 其他国土资源事务支出 37.81 0.00 37.81 0.00 0.00 0.00

221 住房保障支出 14,087.79 14,087.79 0.00 0.00 0.00 0.00

22102 住房改革支出 14,087.79 14,087.79 0.00 0.00 0.00 0.00

2210201 住房公积金 9,138.10 9,138.10 0.00 0.00 0.00 0.00

2210202 提租补贴 767.82 767.82 0.00 0.00 0.00 0.00

2210203 购房补贴 4,181.87 4,181.87 0.00 0.00 0.00 0.00

合计 408,234.92 247,683.30 159,549.65 0.00 101.96 900.00
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表 4：高等学校财政拨款支出决算表

单位：北京师范大学 单位：万元

项目 本年支出

科目编码 科目名称 合计 基本支出

项目支出

小计
其中：基本建设

资金支出

202 外交支出 1.39 0.00 1.39

20299 其他外交支出 1.39 0.00 1.39

2029901 其他外交支出 1.39 0.00 1.39

205 教育支出 204,674.49 96,556.28 108,118.21 21,617.66

20501 教育管理事务 19.69 0.00 19.69

2050102 一般行政管理事务 19.69 0.00 19.69

20502 普通教育 196,295.66 96,556.28 99,739.38 21,617.66

2050202 小学教育 3,172.45 2,805.15 367.30

2050204 高中教育 18,258.83 16,213.35 2,045.48

2050205 高等教育 174,864.38 77,537.78 97,326.60 21,617.66

20506 留学教育 2,631.01 0.00 2,631.01

2050602 来华留学教育 2,631.01 0.00 2,631.01

20508 进修及培训 1,152.36 0.00 1,152.36
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2050801 教师进修 1,152.36 0.00 1,152.36

20599 其他教育支出 4,575.77 0.00 4,575.77

2059999 其他教育支出 4,575.77 0.00 4,575.77

206 科学技术支出 3,814.53 1,435.81 2,378.72

20602 基础研究 3,378.75 1,435.81 1,942.94

2060201 机构运行 1,435.81 1,435.81 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 1,942.94 0.00 1,942.94

20699 其他科学技术支出 435.78 0.00 435.78

2069999 其他科学技术支出 435.78 0.00 435.78

207 文化体育与传媒支出 578.71 0.00 578.71

20702 文物 25.00 0.00 25.00

2070204 文物保护 25.00 0.00 25.00

20799 其他文化体育与传媒支出 553.71 0.00 553.71

2079903 文化产业发展专项支出 500.00 0.00 500.00

2079999 其他文化体育与传媒支出 53.71 0.00 53.71

211 节能环保支出 184.97 0.00 184.97

21110 能源节约利用 184.97 0.00 184.97

2111001 能源节约利用 184.97 0.00 184.97

215 资源勘探信息等支出 68.40 0.00 68.40

21502 制造业 68.40 0.00 68.40

2150210 工艺品及其他制造业 27.90 0.00 27.90

2150299 其他制造业支出 40.50 0.00 40.50
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220 国土海洋气象等支出 37.81 0.00 37.81

22001 国土资源事务 37.81 0.00 37.81

2200199 其他国土资源事务支出 37.81 0.00 37.81

221 住房保障支出 9,330.07 9,330.07 0.00

22102 住房改革支出 9,330.07 9,330.07 0.00

2210201 住房公积金 4,383.00 4,383.00 0.00

2210202 提租补贴 766.00 766.00 0.00

2210203 购房补贴 4,181.07 4,181.07 0.00

合计 218,690.37 107,322.16 111,368.21 21,617.66
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三、决算报表说明

（一）高等学校收支决算总表说明

学校 2016年收入总计 417,605.16万元，与 2015年相比，

增加 19,416.80万元，增长 4.88%。其中：财政拨款收入增加

10,734.19万元，事业收入增加 7,440.93万元，经营收入增加

29.92 万元，附属单位上缴收入减少 7,192.29 万元，其他收

入增加 8,404.05万元。学校事业收入和其他收入与上年比较

发生较大差异的原因，一是我校人事部门出台了科研经费配

套奖励相关办法，提高了教师的科研积极性；二是由于学校

高精尖中心建设等原因，地方拨款收入较上年增加。

学校 2016年支出总计 408,234.92万元，与 2015年相比，

增加 17,996.65万元，增长 4.61%。其中：一般公共服务支出

减少 25.16 万元，外交支出增加 1.39 万元，教育支出增加

23,748.88万元，科学技术支出减少 6,368.76万元，文化体育

与传媒支出减少 330.38 万元，节能环保支出减少 280.03 万

元，资源勘探信息等支出减少 120.28万元，国土海洋气象等

支出减少 89.41万元，住房保障支出增加 1,460.40万元。

（二）高等学校收入决算表说明

学校 2016年收入总计 417,605.16万元，财政拨款收入

219,854.12万元，占总收入的 52.65%；事业收入 121,388.35
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万元，占总收入的 29.07%；经营收入 101.96万元，占总收

入的 0.02%；附属单位上缴收入 7,384.82万元，占总收入的

1.77%；其他收入 68,875.90万元，占总收入的 16.49%。

（三）高等学校支出决算表说明

学校 2016 年各项支出总计 408,234.92 万元，其中基本

支出 247,683.30 万元，占总支出的 60.67%；项目支出

159,549.65万元，占总支出的 39.08%。

按照支出功能科目划分，一般公共服务支出 145.02 万

元，占总支出的 0.04%；外交支出 1.39 万元；教育支出

389,316.30万元，占总支出的 95.37%；科学技术支出 3,814.53

万元，占总支出的 0.93%；文化体育与传媒支出 578.71万元，

占总支出的 0.14%；节能环保支出 184.97万元，占总支出的

0.05%；资源勘探信息等支出 68.40万元，占总支出的 0.02%；

国土海洋气象等支出 37.81万元；住房保障支出 14,087.79万

元，占总支出的 3.45%。

（四）高等学校财政拨款支出决算表说明

学校 2016 年财政拨款支出总计为 218,690.37 万元，其

中基本支出 107,322.16万元，占总支出的 49.07%；项目支出

111,368.21万元，占总支出的 50.93%。具体包括：

1.一般行政管理事务（2050102），2016年决算数为 19.69
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万元，比 2015年决算数减少 82.10%。主要原因是 2016年财

政拨款收入较上年减少。

2.小学教育（2050202），2016年决算数为 3,172.45万

元，比 2015年决算数减少 23.56%。

3.高中教育（2050204），2016年决算数为 18,258.83万

元，比 2015年决算数减少 0.36%。

4.高等教育（2050205），2016年决算数为 174,864.38

万元，比 2015年决算数增长 0.23%。主要原因是基本支出财

政拨款收入较上年增加，项目支出中由于中央高校建设世界

一流大学（学科）和特色发展引导专项资金等财政拨款收入

增加、支出增加。

5.来华留学教育（2050602）,2016年决算数为 2,631.01

万元，比 2015年决算数增长 23.00%。主要原因是 2016年财

政拨款收入较上年增加。

6. 教师进修（2050801），2016年决算数为 1,152.36万

元，比 2015年决算数减少 406.42万元。

7. 其他教育支出（2059999），2016年决算数为 4,575.77

万元，比 2015年决算数减少 2,115.19 万元。

8. 机构运行（2060201），2016年决算数为 1,435.81万

元，比 2015年决算数增加 615.81万元。主要原因是 2016年

财政拨款收入较上年增加。

9. 重点实验室及相关设施（2060204），2016年决算数
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为 1,942.94万元，比 2015年决算数减少 66.27%。主要原因

是 2016年财政拨款收入较上年减少。

10. 其他科学技术支出（2069999），2016年决算数为

435.78万元，比 2015年决算数减少 155.21万元。

11. 文物保护（2070204），2016年决算数为 25万元，

比 2015年决算数增加 23.48万元。

12. 文化产业发展专项支出（2079903），2016年决算

数 500万元，比 2015年决算数减少 16.67%。主要原因是 2016

年财政拨款收入较上年减少。

13. 其他文化体育与传媒支出（2079999），2016年决

算数为 53.71万元，比 2015年决算数减少 253.86万元。

14. 能源节约利用（2111001），2016年决算数为 184.97

万元，比 2015年决算数减少 280.03万元。

15. 工艺品及其他制造业（2150210），2016年决算数

为 27.90万元，比 2015年决算数减少 40.28万元。主要原因

是 2016年财政拨款收入较上年减少。

16. 其他制造业支出（2150299），2016年决算数为 40.50

万元，比 2015年决算数减少 80万元。

17. 其他国土资源事务支出（2200199），2016年决算

数为 37.81万元，比 2015年决算数减少 89.41万元。

18. 住房公积金（2210201），2016年决算数为 4,383万

元，比 2015年决算数增长 26.86%。主要原因是 2016年财政
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拨款收入较上年增加。

19. 提租补贴（2210202），2016年决算数为 766万元，

比 2015年决算数增加 156万元。主要原因是 2016年财政拨

款收入较上年增加。

20. 购房补贴（2210203），2016年决算数为 4,181.07

万元，比 2015年决算数增长 11.79%。主要原因是 2016年财

政拨款收入较上年增加。

四、名词解释

（一）支出功能分类科目说明

决算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政府收

支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综合反

映政府职能活动的分类，其中：

1.一般行政管理事务（2050102）：反映行政单位（包括

实行公务员管理的事业单位）未单独设置项级科目的其他项

目支出。

2.小学教育（2050202）：反映的是各部门举办的小学教

育支出；

3.高中教育（2050204）：反映的是各部门举办的高级中

学教育支出；

4.高等教育（2050205）：反映的是经国家批准设立的中

央和省、自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校
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（包括研究生）的支出；

5.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出；

6.教师进修（2050801）反映教师进修、师资培训支出；

7.其他教育支出（2059999）：反映除教育事务管理、普

通教育等上述项目以外的其他用于教育方面的支出；

8.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法

取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出；

9.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重点）

实验室、部门开放实验室及野外台站的支出；

10.其他科学技术支出（2069999）：反映其他科学技术

支出中除科学技术奖励、核事故应急指挥、对已转制为企业

的各类科研机构补助支出以外的其他用于科技方面的支出；

11.文物保护（2070204）：反映考古发掘及文物保护方

面的支出；

12.文化产业发展专项支出（2079903）反映对文化产业

发展的专项支出；

13.其他文化体育与传媒支出（2079999）：反映除上述

项目以外其他文化体育与传媒方面的支出；

14.能源节约利用（2111001）：反映用于能源节约利用

方面的支出；

15.工艺品及其他制造业（2150210）：反映用于工艺品

及其他制造业方面的支出；
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16.其他制造业支出（2150299）反映除纺织业、医药制

造业、非金属矿物制品业等项目以外其他用于制造业方面的

支出；

17. 其他国土资源事务支出（2200199）：反映地质及矿

产资源调查方面的支出；

18.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力

资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及

规定比例为职工缴纳的住房公积金；

19.提租补贴（2210202）：反映按房改政策规定的标准，

行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴；

20.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政

事业单位向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）

向转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。

（二）收入科目说明

1.财政拨款收入：指高等学校当年从同级财政部门取得

的各类财政拨款。包括财政教育拨款、财政科研拨款和财政

其他拨款。

2.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取

得的非财政补助收入。

3.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动

取得的收入。包括教育事业收入和科研事业收入。教育事业
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收入主要包括普通高中学费，普通高中住宿费，高等学校学

费，高等学校住宿费，高等学校委托培养费，短训班培训费

和考试考务费；科研事业收入主要包括除教育部财政科研拨

款以外的中央和地方科研经费拨款，以及通过承接科研项

目、开展科研协作、转化科技成果、进行科技咨询等取得的

收入。

4.经营收入：指高等学校在教学、科研活动及其辅助活

动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

5.附属单位缴款：指高等学校附属单位按照有关规定上

缴的收入。

6.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项

收入，主要包括非同级财政拨款、投资收益、捐赠收入、租

金收入、银行存款利息收入、现金盘盈收入和存货盘盈收入

等。

（三）支出科目说明

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教

学科研和其他日常工作任务而发生的支出，包括人员支出和

公用支出。

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业

发展目标，在基本支出之外所发生的支出。

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门



24

的规定上缴上级单位的支出。

4.经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅助活动之

外开展非独立核算经营活动发生的支出。

5.对下级单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之

外的收入对附属单位补助发生的支出。
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